Âyette geçen “seker”’lafzı hakkında âlimler arasında farklı
yorumlar vardır.

Hanefilerin kendi aralarında da “Seker”’in nasıl anlaşılacağı ile ilgili ihtilaflar
vardır.

İmam Muhammed hariç diğer Hanefî imamlara göre bu husustaki naklî ve aklî
deliller şöyledir:

İbn Abbas (68/682) ve İbn Ömer (84/703)’den “sekerin” hamr olduğu rivâyet
edilmiştir. Şa’bî (104/722): “sekeri” içilen şey, “ güzel rızk” ise, yenen şeylerdir diye
tarif etmiştir.8 Şa’bî’ye göre, üzüm ve hurmadan elde edilen sirke, pekmez ve kuru
üzüm gibi yiyecekler olarak anlaşılmıştır.9 Aslında “sekerin” sarhoş edici bir içecek
olarak da anlaşılması gerekir; çünkü kelimenin anlamına dair

Ayrıca dindar Müslüman bir doktorun hastalığı iyileştireceğine dair
tavsiyede bulunması halinde de böyle bir karışımın kullanımı caizdir. Ancak saf ham-
rın kullanımı caiz değildir. Öte yandan içilen miktarın sarhoş etmeyecek miktarda
olması gerekir.71 Ancak Şirbînî (977/1569), hamrın ilaç ve susuzluğu gidermek için
kullanımı tercihe şayan görüşe göre haramdır, demiştir.72 Serahsî, şafiîlerin, adil iki
kişinin bir kimseye tedavisinin ancak hamrı içmekle mümkün olabileceğini belirtmeleri
durumunda, o kişinin hamrı tedavi amaçlı kullanabileceği ve sarhoş olması halinde
had cezası gerekmeyeceği görüşünde olduklarını nakletmiştir.73

İbn Arabî (543/1148),tedavi olmanın dinen vacip olmadığını belirttikten sonra,
sahih kavle göre hamrın tedavi amaçlı kullanımının caiz olmadığını ifade etmiştir. Ona
göre hamrın tıbbî amaçla kullanımı hususunda bazı tereddütler vardır.74 Bazı Malikîler
ise hamrın tedavi amacıyla kullanımı hususundaki ihtilaflara değinmemişler,75 kendile-
rince yasak olmasını bu husustaki habere ters düşmemek şeklinde açıklamışlardır.76

Talha (31/651)yetimlerin veraset yoluyla sahip oldukları hamrı ne yapması gerektiğini
sorduğunda, Hz. Peygamber (s.a.v.) o’na “dökmesini” emretmiş. Sirke yapayım mı
diye tekrar sorduğunda ise, “Hayır”89 cevabını vermiştir. Şafiîler buradaki nehyi hiçbir
nedene bağlamaksızın, haram hükmü vermişlerdir. 90 Sadece hamrdan uzaklaşma-
mız emredildi. Sirkeleştirme de ise bir yakınlaşma söz konusudur gibi bir yorumda
bulunmuşlardır.91 Hanbelîler farklı bir delil olarak Hz.Ömer’in (23/644) minberde
“katkıyla bozulan hamrın sirkesinin helal olmayacağına” dair sözlerini ileri sürmüşler-
dir. Eğer hamr, bulunduğu yerden güneşe çıkartıldıktan veya tersi yapıldıktan sonra
sirkeleşirse cumhura ve Şafiîlerin sahih kavline göre helaldir.92

Çünkü temiz bir ürün olduğundan
ve satıcının niyetinde de bir yanlışlık olmadığı için aldığı para helaldir. Sahibeyn’e
göre mekruhtur.98 Hasan el-Basrî (110/728), Atâ (114/732) ve Süfyân es-Sevrî’nin
(161/777) hamr üretecek kişiye hurma satılmasında bir beis olmadığını söyledikleri
rivâyet edilmiştir. Sevrî’nin, dilediğine helal şeyi satmakta serbestsin, dediği rivâyet
edilir.

diğer içkileri de hamr gibi necis kabul
etmiştir ve onlara göre de elbiseye bulaşan necâsetin azı çoğu yoktur hepsi eşittir.105
Ancak İmam Muhammed (189/749) daha da kolaylaştırıcı bir yol takip ederek elbi-
senin dörtte biri miktarı necâset namazın sıhhatına manidir demiştir.106 Öte yandan
Rabîa (136/753) Leys b. Sa’d (175/791) Şafiîlerden Müzenî ((264/877)gibi âlimler de
hamrın sadece içilmesinin yasak olduğunu ve yasak oluşunun da onun necis olduğu
anlamına gelmediğini iddia etmişlerdir. Onlara göre, şâyet hamr necis olsaydı, Hz.
Peygamber (s.a.v.) halkın sahip oldukları hamrı Medine’nin yollarına dökmelerine
izin vermezdi, demişlerdir.107
98.

Buna göre, hamrın tortusu yemeye daha
elverişli olduğu için yiyene had cezası gerekmez.110

Cumhura göre ceza miktarı hür kişilerde seksen değnektir. Köle kişilerde ise,
bunun yarısı kırk değnektir.111 Şafiîlere göre, kişi ister hamr ister başka tür sarhoş edici
içsin, cezası hürler için kırk değnektir. Çünkü Hz. Ali (40/660) bu hususta Peygam-
ber (s.a.v.) ve Hz. Ebû Bekr ‘in tatbikatının bu yönde olduğunu; ancak Hz. Ömer’in
ise seksen değnek uyguladığını ifade etmişlerdir. Bu görüşe göre kölenin had cezası
yirmi değnektir.112

Hammaddesi Farklı Olmakla Birlikte Hamr Hükmüne Tâbi
Tutulan İçecekler

1)Seker: (سكر )
a-Tanımı: Sözlükte seker, hurmadan, küşüs adındaki sarmaşık ve mersin bit-

kisinden elde edilen içecek anlamına gelir. Ebû Ubeyd (224/838) sekeri hurmanın
suda demlenmesiyle elde edilen içecek olduğunu ifade etmektedir.113 Râzî (666/1267)
sekerin hurmadan yapılan nebiz olarak tanımını yapmıştır.114

b-Terim olarak sekerin tanımı : Ebû Hanife’ye göre seker: Taze hurmanın
suda çiğ olarak hiç ateşte pişirilmeden demlenmesinden elde edilen içecek veya taze
hurmanın çiğ suyunun kendi kendine kaynayıp sertleştikten ve köpük attıktan sonra
108.

Hanefîlerden Ebû Yusuf, Muhammed ve diğer mezhep imamlarına göre;
demlenen taze hurma suyunun kendi kendine kaynaması ve sertleşmesi, köpük atıp
atmaması hamrda da olduğu gibi önemli değildir.117

c- Hükmü: Sekerin hükmü köpük attıktan sonra hamrın hükmü gibidir. Köpük
atmadan önce içilmesinde bir beis yoktur. Şerik b. Abdillah (177/793), Nahl suresi
67. âyet-i kerimesine binâen, sekerin mubah olduğunu iddia etmiştir.118 İbn Ömer
(84/703) sekerle ilgili sorulduğunda, hamrın künyesi yoktur diyerek, hükmünün
hamrla aynı olduğunu kastetmiştir.119 Hanefîler de bu doğrultuda hareket ederek
hükmünün haram olduğunu ifade etmişlerdir.

2)eL-Fadîh: ( الفضيح )
a-Tanımı: Sözlükte el-Fadîh: Ham hurmanın kurutulduktan sonra ikiye ayırarak

Ancak helaldir diyen de küfürle itham edilemez. İçene de fasık denilemez. Sarhoş
olmadığı sürece de içene had cezası uygulanamaz.136 Evzâî (157/773) de bu tür için
helaldir ve güzel bir içkidir yorumunda bulunmuştur.137

6)-el-Cumhûrî: ( الجمهوري )
a-Tanımı: Cumhûrî: Hurma, kuru üzüm, mısır ve arpa gibi meyve ve baklagille-

151 Ayrıca Şafiîlere göre hamr, şer’î anlamda bütün
sarhoş eden içeceklerin adıdır. Onların hamrın lügavî hakikati konusunda iki görüşü
vardır. Hatîb eş-Şirbînî bu hususla ilgili şöyle demektedir: “Bizim âlimlerimiz nebîz
çeşitlerinin hakîki anlamda hamr diye isimlendirilmesi hakkında iki görüşe ayrıl-
mışlardır. Müzenî (264/877) ve bir grup, müşterek özellik ve etkiye haiz içeceklerin
aynı isimle adlandırılması gerektiğini açıklamışlardır.” Buna göre bu yaklaşımın dilde
kıyas olarak algılanması gerekir ve bu yaklaşım âlimlerin çoğunluğuna göre caizdir
demişlerdir.152 Rafiî (623/1226) bir çok âlimlerin, nebîz ve çeşitlerine ancak mecâzî
manada hamr adı verilebileceği görüşünde olduklarını bildirmiştir.153

İbn Hacer el-Heytemî de (974/1567) bu hususta kendi mezhep âlimlerine atfen
147. İbn Manzûr, nbz” md.
148. Kudûri, el-Kitap, el-Lübâb ile birlikte, III, 214;Debbûsî, IV, 1263; Damat Efendi, II, 571.
149. Hilâlî, Sadeddin Mes’ad, Te’sî’l-Şer’î li’-l Hamr ve’l-Muhaddirât, Kuveyt, 2002, 93, vd.
150. Ez-Zebîdî, “ha” faslı, “r” babı.

içecek olduğunu da biliyor olmalarıdır.160

Numan b. Beşîr de (64/683) Hz. Peygamber (s.a.v)’den şöyle bir rivâyette bulun-
maktadır: “Hamr yaş ve kuru üzüm, hurma, buğday, arpa ve mısır suyundandır. Size
çoğu sarhoş eden şeyi yasaklıyorum.”161 Bu hadisi şöyle yorumlamak mümkündür.
Sanki Hz. Peygamber (s.a.v.) ileride hamrla ilgili meydana gelebilecek şüpheleri yok
edip hamrın diğer meyve ve hububattan da elde edilebileceğini bize öğretmek iste-
mektedir. Ayrıca ileride başka isimler adı altında yapılacak sarhoş edicilerden de sizleri
ayrıca men ederim demiş gibi anlaşılması gerekmektedir.162 “ Kim dünyada hamrı
içip tövbe etmeden ölürse, Ahrette Allah onu hamrdan mahrum eder”163 Konuyla
ilgili daha birçok hadis sıralamak mümkündür.

cc)-Aklî Deliller: Ebû Mûsa el-Eş’a’rî (42/662) baldan ve buğdaydan yapılan bir
içki hakkında Hz. Peygamber (s.a.v.)’e sorduğunda, “birincisi için bita’ ikincisi içinde
mizer”164 diyerek açıklama yaptığı gibi Hz. Peygamber (s.a.v.)’in isimlerin mahiyeti
hakkında da açıklama yapması kuvvetle muhtemeldir.

âyet-i
kerîmeleri nazil olduğunda, yasaklanan hamr sadece üzüm suyundan üretilmekteydi.
Ancak bu demek değildir ki başka şey içip de sarhoş olmak yasak değildir. Sarhoş
eden, ham maddesi üzüm olmayan başka içecekleri şer’an hamr diye adlandırmak
doğru değildir.173

Bu konuda Kudûri , “Ebû Ubeyd’in (224/838) içkilerle ilgili “pek çok farklı isimler
altında Hz. Peygamber (s.a.v.)ve Sahabilerden sözler varid olmuştur. Bu sözleri her-
kes kendine göre yorumlamıştır. Bu içeceklerin ilki hamrdır ve o da kaynamış üzüm
suyudur diyerek” hamrın tarifini yaptığını iddia etmiştir.”174

Ebû Saîd el-Hudrî’nin (74/693) rivâyetine göre, bir gün Hz. Peygamber (s.a.v.)’e
sarhoşun biri yakalanıp Peygamberin huzuruna çıkartıldığında. Peygamber aleyhissalâtü
ve’s-selâm sarhoşa hamr mı içtin diye sorunca, sarhoş yasaklanmasından beri hiç
içmedim yalnız halıtayn içtim diyerek cevap vermiştir.

Cassâs (370/980) Enes b. Malik’in rivâyet ettiği “EbûTalha’nın evinde içki
ikramında bulunuyordum ve o dönemde halkın içtiği hamr fadîhten ibaretti. Hz.
Peygamber (s.a.v.) tellala “hamrın yasaklandığına dair şehrin cadde ve sokaklarında
duyuru yapmasını”söyledi. Ayrıca İbn Ömer’in rivâyet ettiği “Hamr yasaklandığında
Medine’de hamr diye bir içki yoktu” hadisi şeriflerinin ifade etmek istediği şey hamrın
sadece üzüm suyundan elde edilenin adı olduğu, diğer içeceklerin isimlerinin hamr diye
adlandırılmamasıdır. Yine bu görüşle ilgili olarak dili bilen bir kişi olan Ebû el-Esved
ed-Düelî’nin (69/688) bir şiirini nakletmektedir ve şiirde şöyle diyor:

“Hamrı bırak onu sapıklar içsin çünkü ben onun kardeşi olan nebizin ona gerek
bırakmadığına inandım.

İster onun gibi olsun veya olmasın çünkü o annesinin sütüyle beslediği onun
kardeşidir.(Hamr olmasa da olur. Çünkü nebiz de onun süt kardeşidir.)

bazılarının sert nebîz içtiklerine dair yemin ederim dediği” rivâyet edilmiştir. Bu görüşü
benimseyenlerden biri de İbn Mesuttur. Vekî’ b. Cerrah’ın (198/813) Ramazan ayının
gecelerinde ibadet etmede yardımcı olsun diye nebîz içtiği söylenmiştir.198 Rivâyete
göre bir gün Hz. Ömer ateş yakıp etrafında içki içenlere aniden baskın yapınca,
onlara şöyle der: “ Devamlı içki içip sarhoş olmanızdan ve ateş yakmanızdan sizi
men etmiştim ancak siz bu yasağa hiç aldırış bile etmediniz” dedikten sonra onlara
vurmaya yeltenir.

içeceğin helal oluşuyla ilgili olarak pek çok rivâyetler ileri sürmüşlerdir. Bu rivâyetlerden
bazıları şöyledir: İbn Ziyâd (82/701)212 bir gün İbn Ömer bana bir içecek ikramında
bulundu. İçkiyi içtikten sonra evimin yolunu zor buldum. Ertesi gün durumu İbn
Ömer’e anlattım, bana olgun hurmayla kuru üzüm karışımından elde edilen nebîz
ikram edildiğini söyleyerek abartmaya gerek olmadığını ifade etmiştir demektedir.213
Aslında İbn Ömer’e göre kuru pişirilmemiş üzüm suyundan elde edilen nebîz haram-
dır.

Peygamber (s.a.v.)’in Ebû Musâ el-Eş’a’rî ve Muâz b. Cebel’e verdiği cevapla
diğer naslar çatışır. Sarhoş eden miktarı haram kabul ettiğimizde çatışma söz konusu
değildir. Bizim yapmamız gereken şey imkan dahilinde nasları çatışmayacak şekilde
yorumlamaktır” demiştir.244 Kuhistânî (962/1554), hububattan ve bal ve şekerden elde
edilen nebîzlerin iki imam’a göre içilmesi helaldir. Ayrıca bu içeceklerden sarhoş olan
kişiye had cezası gerekmediği gibi karısını boşasa bile talak vaki olmayacağını ifade
ederken, Muhammed’e göre had gerektiği ve Fetvânın da Muhammed’in kavline
göre olduğu; çünkü ahlaki çöküntü yaygın hale geldiğinden dolayı Muhammed’in
kavlini aldıklarını söylemiştir.245 Meydânî, Ebû el-Leys es-Semerkandî’nin (373/983)
Ebû Hanife ve Ebû Yûsuf’a göre “kişinin arpadan, mısırdan, elmadan veya baldan,
pişirilmiş olsun olmasın sarhoş etmeyecek kadar içmesi caizdir. Muhammed’e göre
ise caiz değildir. Biz Muhammed’in görüşüne uyarız ” dediğini nakletmektedir.246